
COMUNE DI AIDOMAGGIORE
(PROVINCIA DI  ORISTANO)

Piazza Parrocchia, N° 6  C.A.P. 09070 -  tel. 0785/57723 - fax 0785/57860

  PEC protocollo@pec.comuneaidomaggiore.it  -  comaido@tiscali.it

  Prot. N°  1254                                                                              Aidomaggiore, 24 Aprile 2013 

                                  

ORDINANZA N° 04/2013

ORDINANZA CONTINGIBILE ED URGENTE FINALIZZATA A CONSENTIRE IL 
RICORSO TEMPORANEO A SPECIALI  FORME DI  GESTIONE DEI  RIFIUTI  

IN DEROGA ALLE DISPOSIZIONI  VIGENTI               
(ar t. 191 del D. Lgs 152/2006)              

 

IL  SINDACO

          PREMESSO che:

    -con Delibera del  Consiglio  Comunale n°  12 del  10/07/2009 venivano trasferite dal  Comune di 

Aidomaggiore all'Unione dei  Comuni  del  Guilcier  le funzioni  inerenti  il  servizio, in forma associata,  di 

raccolta domiciliare dei rifiuti urbani e gli altri servizi connessi;

      - l'Unione dei Comuni del Guilcier, stante la necessità di procedere alla predisposizione degli atti tecnico-

amministrativi  relativi  alla procedura ad evidenza pubblica di cui all'articolo 54 del D. Lgs 163/2006, non ha 

potuto avviare il nuovo servizio di igiene ambientale;

VISTO il  contratto di appalto, Rep. N° 08/04.2004, con validità fino al 30.09.2010, per l'espletamento 

del servizio aggiudicato dalla SAM Sardinia Ambiente s.r.l. di Cagliari, alla quale subentrava successivamente 

la società SITEK s.r.l. di Cagliari;

        CONSIDERATO che il servizio di raccolta e smaltimento dei RR.SS.UU., con  contratto in scadenza già 

dal  30.09.2009, possa essere prorogato, agli  stessi  patti  e condizioni  di  cui  al  contratto principale, giusta 

richiesta della SITEK, con comunicazione prot. N° 00001019 del 02.04.2013, ed in attesa dell'espletamento 

della nuova gara a cura dell'Unione dei Comuni del Guilcier cui è stato demandato il  compito d'appalto e sua 

aggiudicazione;

VISTO l'art. 50, comma 5, del  D. Lgs. N° 267 del  2000, il  quale stabilisce che:  “ ......in caso di  

emergenze sanitarie o di igiene pubblica a carattere esclusivamente locale le ordinanze contingibili ed urgenti  

sono adottate dal Sindaco quale rappresentante della comunità locale....” ;

VISTO l'art. 191 del  D.Lgs. N° 152 del  2006 a norma del  quale, fatto salvo quanto previsto dalle 

disposizioni  vigenti  in materia di  tutela ambientale e sanitaria e di  pubblica sicurezza, qualora si  verifichino 

situazioni  di  eccezionale ed urgente necessità di  tutela della salute pubblica e dell'ambiente e non si  possa 

altrimenti  provvedere, il  sindaco possa emettere ordinanze contingibili  ed urgenti  per consentire il  ricorso 

temporaneo a speciali  forme di  gestione dei rifiuti, in deroga alle disposizioni vigenti, garantendo un elevato 

livello di tutela della salute e dell'ambiente;

CONSIDERATO che il  servizio  di  igiene ambientale non  possa essere sospeso  senza creare 

pregiudizio alla pubblica salute per l'insorgere di  inevitabili  inconvenienti  di  natura ambientale ed igienico-

sanitaria;

VISTA la nota, protocollo n. 1019 del  02/04/2013, della società SITEK  s.r.l. con la quale, in vista 

dell'imminente scadenza dei termini  della suddetta Ordinanza contingibile ed urgente, manifestava la volontà 

di proseguire l'espletamento del servizio di raccolta RR.SS.UU. ;  



VISTA l'Ordinanza Sindacale  N. 12 del 26/10/2012 , protocollo n.3191, con la quale si ordinava, alla 

società SITEK s.r.l., il  prosieguo del  servizio di  igiene ambientale, in via temporanea ed urgente, al  fine di  

evitare grave ed irreparabile pregiudizio e danno alla pubblica salute ed inevitabili inconvenienti di natura 

ambientale ed igienico-sanitaria, fino alla data del  25 aprile 2013, in attesa dell'espletamento della nuova 

procedura di affidamento del servizio da parte dell'Unione dei Comuni del Guilcier;

RILEVATO pertanto che ricorrano eccezionali  ed urgenti  necessità di  tutela igienico-sanitaria ed 

ambientale, per cui si debba assicurare la continuità del servizio nelle more della definizione delle procedure 

per l'affidamento del pubblico servizio nel rispetto della normativa vigente in materia e che non possa essere 

imputato a questa Amministrazione Comunale alcun ritardo nell'espletamento delle procedure di  gara per 

l'affidamento del servizio;

VISTO l'articolo 50 del  D. Lgs. N° 267 del  18/08/2000 e l'articolo 191 del  D.Lgs.  N°  152 del 

03/04/2006;

ORDINA
In via temporanea ed urgente, al  fine di  evitare grave ed irreparabile pregiudizio e danno alla 

pubblica salute, nonché l'insorgere di inevitabili  inconvenienti  di natura ambientale ed igienico-sanitaria, alla 

società SITEK s.r.l., con sede in Cagliari, via Nuoro, 76/b, nella persona del legale rappresentante, di effettuare 

i servizi  di igiene ambientale, come descritti  negli atti  di  cui al contratto rep. N° 08/04 del 07.07.2004, per il 

periodo di  ulteriori  mesi  sei  a decorrere dal  25/04/2013,  fermo restando che,  laddove le procedure di 

aggiudicazione da parte dell'Unione dei Comuni del Guilcier dovessero definirsi  prima della predetta data, la 

società SITEK  consentirà il  subentro nel  servizio del  nuovo aggiudicatario senza che al  riguardo possa 

avanzare pretesa alcuna.

DISPONE 

che la presente ordinanza sia adeguatamente pubblicizzata attraverso l'affissione all'Albo Pretorio 

e che sia trasmessa, per l'espletamento degli atti che ne conseguono,

� Alla Società SITEK s.r.l                                                                 via Nuoro, 76/b  CA;

� Al Responsabile dell'Ufficio Tecnico                                         sede

� Al Presidente dell'Unione dei Comuni del Guilcier               S.S.131, 1  Abbasanta OR;

Al Prefetto della Provincia di Oristano

� Al Presidente della Regione Autonoma della Sardegna

� Al Ministro dell'Ambiente

� Al Ministro della Sanità

I l presente provvedimento diventa immediatamente esecutivo con la pubblicazione all'Albo Pretor io on-

line del sito istituzionale del Comune di Aidomaggiore. 

Dalla residenza municipale, 24 Aprile 2013                                   

                                                                                                                                        IL SINDACO
                                                                                                       (D.ssa  Adele Virdis)  


